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ABSTRAKT:

V úvodních kapitolách diplomové práce lze nalézt informace o strategických

záměrech a opatřeních, kterými se státy Evropské unii snaží vytvořit podmínky pro

celoživotní vzdělávání dospělých. Cílem diplomové práce je podat přehled o tom,

jakým způsobem se na těchto záměrech podílí střední školy. Téma vzdělávání

dospělých na středních školách je pojato především ve vazbě na Zákon 179 /2006

Sb., o ověřování a uznávaní výsledků dalšího vzdělávání. Diplomová práce dále

podává podrobnější informace o dotačních titulech, které mohou školy využít na

podporu tzv. mobilit.

Ve výzkumné části se práce pokouší zjistit, zda existuje vztah mezi velikostí školy,

či typem školy a úspěšností škol při realizaci rekvalifikací, či jejich zapojení do

mobilit. Výběrovým vzorkem jsou střední školy Moravskoslezského kraje.

Výběr tématu práce byl ovlivněn cíli definovanými ve strategickém dokumentu

„ET - 2020“ (Vzdělávání a odborná příprava 2020). První definovaným cílem

tohoto dokumentu je „Realizovat celoživotní učení a mobilitu v učení.“
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projekt UNIV, uznávání a ověřování výsledků dalšího vzdělávání, vzdělávání

dospělých.

ABSTRACT:

The opening chapters of the diploma thesis describe European Union strategic plans

and measures aiming to create suitable conditions for adult lifelong learning. The

goal of this diploma thesis is to give an overview of how secondary schools

participate on these strategic plans. The topic of the adult lifelong learning at

secondary schools is approached mainly in connection with the Act 179/2006 Coll.

describing validation and recognition of further learning results. The diploma thesis

than describes in detail subsidies available for schools to support the so called

mobilities. In the research part the dissertation attempts to determine correlation

between the size or type of a school and its succes rate in retraining programmes or

its engagement in mobilities. The selected research sample consists of secondary

schools from the Moravian-Silesian region. The selection of the topic was

influenced by the objectives defined in the strategic document "ET 2020"

(Education and Training 2020). The first defined goal of this document is "to

implement lifelong learning and mobility into learning".
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ÚVOD

„Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat.“

J. A. Komenský

Celoživotní vzdělávání je již stará myšlenka, avšak v historii vzdělávání byla

poprvé rozpracována a začleněna do vzdělávacího systému u Komenského

v Pampaedii (Vše výchově)… Komenský učinil integrovaný koncept celoživotního

vzdělávání jedním z úkolů nezbytné všeobecné porady o nápravě věcí lidských.
1

V Evropě se výrazněji téma potřeby celoživotního učení oživilo po druhé světové

válce. Důvody, proč by se měl člověk neustále sebevzdělávat, ale byly různé.

Jednotlivé koncepce se vyvíjely od pojímání celoživotního učení (vzdělávání) jako

prostředku napomáhající k „humanizaci“ společnosti, až po současnou představu o

celoživotním „sebevzdělávání se“ jako jedné z nejdůležitějších priorit, která může

Evropě napomoci opět stabilizovat ekonomiky jednotlivých států.

Od 90. let minulého století se tak v souvislost s úsilím evropských států vytvořit

podmínky pro efektivní fungování ekonomik objevuje v nesčetné řadě evropských

strategických dokumentů téma „celoživotní učení“. Nedílnou součástí těchto

záměrů a strategií je i podpora aktivit, které vedou mladé lidi k získávání zkušeností

v zahraničí (tzv. podpora mobilit).

Co by mělo být hlavním výsledkem popisovaných záměrů a cílů v oblasti

celoživotního učení snad nejvíce vystihuje název zprávy nizozemského politika

Wima Koka „Místa, místa, místa. Vytváření vyšší zaměstnanosti v Evropě“.

Posledním strategickým záměrem, který by měl „i nadále podporovat takové

politiky, které by měly vést k vytvoření konkurenceschopné a soudržné Evropy, která

nabízí svým obyvatelům kvalitní život a to včetně vysoké míry zaměstnanosti.“
2
, je

v oblasti celoživotního učení je dokument „ET 2020 - Strategický rámec evropské

spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě“.

1
CHOCHOLOVÁ, S., Odkaz kultuře vzdělávání, s. 546.

2
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR [online]. EU a zahraničí: Evropa 2020, 2010. [cit.

2013-03-10]. Dostupné na WWW: < http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/strategie-evropa-

2020>.

Tento dokument vznikl v roce 2009, kdy bylo v Evropě téměř 24 milionů lidí bez

zaměstnání a kdy bylo (a stále je) velmi problematické odhadnout, kdy skončí

současná hospodářská krize. Zda skutečně vize cílené podpory celoživotního učení

občanů jednotlivých států napomůže zlepšit ekonomickou situaci a zvýší se nabídka

pracovních míst, ukáže čas.

Také Česká republika se snaží v oblasti celoživotního učení, v souladu se

strategiemi Evropské unie, podporovat různými opatřeními činnosti, které postupně

zvyšují povědomí občanů o nezbytné nutnosti vzdělávat se nejen v rámci

formálního vzdělávání, ale také v průběhu celého dospělého života.

Tato diplomová práce se snaží podat základní přehled o aktivitách ČR, které jsou

směřovány k podpoře jednoho ze stanovených cílů výše uvedeného dokumentu „ET

2020“ A to k podpoře celoživotního učení a mobilit.

Na úvod je třeba podotknout, že „celoživotní učení“ není v této práci pojímáno

jako příprava žáků na budoucí celoživotní vzdělávání, ale jako schopnost škol

nabízet veřejnosti rozmanité kurzy, vzdělávací programy, které rozšíří

komerční nabídku v oblasti vzdělávání dospělých.

1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je poskytnout základní přehled o činnostech státních

orgánů, institucí a škol, které souvisí s tématem „mobilita a nabídka programů pro

další vzdělávání dospělých na středních školách v Moravskoslezském kraji“.

Základními informačními prameny této diplomové práce byly elektronické zdroje -

informace z webových stránek.

1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je sumarizovat a analyzovat informace o tom, jaké

podpůrné prostředky byly pro vedení středních škol (v souvislosti se snahou EU

podpořit celoživotní vzdělávání a mezinárodní spolupráci škol) k dispozici v období

2007 až 2013. Toto období je zvoleno s ohledem na sedmileté cykly, ve kterých

mohou jednotlivé státy Evropské unie prostřednictvím národních operačních

programů čerpat finanční prostředky z různých fondů EU. V oblasti mobilit bylo

cílem zaměřit se především na méně časté programy, či zdroje financování, kterých

školy využívají, a to ve vazbě na zkušenosti středních škol v Moravskoslezském

kraji.

Záměrem práce bylo dále poskytnout informace o právních předpisech, kterými je

v ČR podporováno další vzdělávání občanů, kteří se rozhodnou v dospělém věku

rozšířit, či zcela změnit svou kvalifikaci.

Výzkumná část diplomové práce se zaměřila na ověření předpokladů a hypotéz,

které souvisí s realizací rekvalifikací (vzdělávacích kurzů) a mobilit

v Moravskoslezském kraji ve školním roce 2011/2012. Práce se snaží zjistit, zda

existují vztahy mezi velikostí školy, či typem školy a úspěšností škol při realizaci

rekvalifikací, či zapojení škol do různých typů projektů, aktivit, které jsou založeny

na spolupráci s jinou školou nebo institucí v zahraničí.

1.2 MOŽNOSTI VYUŽITÍ ZÁVĚREČNÉ PRÁCI V PRAXI ŠKOLSKÉHO

MANAGEMENTU

V době zpracování této diplomové práce (konec roku 2012 a první polovina roku

2013) končily tzv. „výzvy o finanční podporu z OP VK“, které vyhlašovaly

jednotlivé kraje nebo MŠMT ČR. Na jejich základě mohly školy získat významnou

finanční podporu na tvorbu, či realizaci vzdělávacích programů a to z Operačního

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost – Prioritní oblast 3- “Další

vzdělávání“.

V oblasti možnosti získání finanční podpory z programů, které spravuje „Národní

agentura pro evropské vzdělávací programy“ (NAEP), byla situace obdobná. Dá se

ale předpokládat, že princip zpracování žádostí o podporu se zásadně nezmění.

Řada středních škol má zkušenosti s čerpáním finančních prostředků z OP VK a

programů jako jsou Leonardo da Vinci, Comenius (programy NAEP). Navíc na tato


[…]


(velikost škol ve vztahu k úspěšnosti v oblasti realizace rekvalifikací) se ukázalo, že

počet zaměstnanců (který se odvíjí od počtu žáků školy) nemá vliv na počet akcí

školy v oblasti mezinárodní spolupráce.

Shrnutí:

Pro autorku práce bylo překvapením, že se předpoklad o přímo úměrném vztahu

mezi velikostí školy a úspěšností v mobilitách nepotvrdil. Domněnka, že ve škole s

větším počtem zaměstnanců je také daleko více aktivních jedinců než na školách

s menším počtem zaměstnanců, se zdála na první pohled logická.

Pokud bychom na tomto místě chtěli pojmenovat důvody tohoto stavu, pak by

se jednalo pouze o nepodložená tvrzení.

Jako například: Nevhodná motivace ze strany managementu školy, maximální

pracovní vytíženost aktivních jedinců, škola prioritně realizuje v daném období

projekty OVP VK (finančně zajímavější než NAEP, zisk z rekvalifikací). Proč

tomu tak je, by mohlo být tématem některé z dalších kvalifikačních prací.

ZÁVĚR

Autorka diplomové práce se snažila přinést základní informace o tom, jakou měrou

a jakým způsobem se střední školy v Moravskoslezském kraji podílejí na naplnění

strategických záměrů ČR v oblasti podpory celoživotního vzdělávání a mobilit ve

vzdělávání.

Hlavním zdrojem informací byly texty výročních zpráv o činnosti středních škol

za školní rok 2011/2012 v uvedeném kraji. Doplňující informace byly získány

z webových stránek zaměřených na různé typy fondů, programů či nadací, ze

kterých lze získat finanční podporu na mezinárodní spolupráci škol. Cílem bylo

přinést informace o dotačních titulech méně známých. V kapitole 4.2 lze nalézt

popis základních podmínek pro čerpání finanční podpory na rozmanité aktivity

v oblasti spolupráce škol se školami, či institucemi v zahraničí.

Práce se jen okrajově zaměřuje na programy Národní agentury pro vzdělávací

programy (NAEP) a Mládež v akci, neboť informace o těchto dotačních zdrojích

jsou dostatečně známé.

Úspěšný rozvoj dalšího vzdělávání dospělých na středních školách je čím dál více

odvislý od skutečnosti, zda škola je, či není tzv. autorizovanou osobou podle

Zákona 179 /2006 S., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání.

Kapitola 4.3 se proto zaměřuje na objasnění podstaty fungování národní soustavy

kvalifikací a zkoušek profesních kvalifikací. Přílohy diplomové práce lze pak využít

jako praktický manuál nejdůležitějších administrativních úkonů, které souvisí

s přípravou rekvalifikací a s vlastním vykonáním zkoušky profesní kvalifikace.

Ve výzkumné části chtěla autorka zjistit, jaký je vztah mezi velikostí školy a typem

školy a skutečnou výší získaných mimorozpočtových zdrojů a úspěšnost škol

v oblasti tzv. mobilit

Velikost školy byla posuzována podle počtu žáků. Všechny střední školy

(výzkumný vzorek) byly z jednoho kraje. To znamená, že pro všechny tyto školy

platí stejný postup při výpočtu normativního stavu zaměstnanců. Pokud by školy

byly z různých krajů, pak by počet zaměstnanců byl stanoven podle různých

pravidel a velikost školy by se jen obtížně porovnávala podle počtu žáků.

Údaje o počtech zaměstnanců ve výročních zprávách nejsou jednotné. V některých

zprávách se uvádí jen fyzický stav zaměstnanců, v některých nejsou přepočítáni

zaměstnanci pracující na základě dohod mimo pracovní poměr. Počet žáků byl

proto pro stanovení počtu zaměstnanců a velikosti škol nejobjektivnějším měřítkem.

Autorka vycházela z předpokladu, že ve školách s větším počtem zaměstnanců je

vyšší pravděpodobnost, že se najdou jednotlivci, kteří budou nejen ochotni, ale také

schopni se nad rámec svých běžných vyučovacích povinností zapojit do vzdělávání

dospělých. Tento předpoklad se ale nepotvrdil.

Naopak se potvrdila hypotéza, která prověřovala, zda existuje přímo úměrný vztah

mezi počtem skutečně realizovaných kurzů v daném období a významnější investicí

finančních prostředků z evropských fondů do vybraných škol.

Školy, které se zapojily buď do některého z projektů UNIV, či se staly součástí

sdružení škol („Svět vzdělávání“ nebo technických center) skutečně realizovaly

více kurzů než školy ostatní.

Autorka dále předpokládala, že střední odborné školy a střední odborná učiliště mají

svojí oborovou skladbou větší možnost nabízet takové typy rekvalifikací, které

mohou být atraktivní pro trh práce než gymnázia. Tento předpoklad se vy

výzkumné části potvrdil.

Zajímavé bylo zjištění, že na míru mobilit škol, nemá žádný vliv ani velikost škol,

ale ani typ školy. Počet setkání se školami v zahraničí, výměnné pobyty, účast na

mezinárodních konferencích, soutěžích, či zapojení se do programu eTwinning se

pravděpodobně odvíjí od jiných parametrů.

Střední školy se v České republice potýkají s řadou problémů. Na úvodní straně

nedávno vzniklého webového portálu www.ceskomluvi.cz se konstatuje, že

hlavním problémem úpadku českého školství je neexistence jasné a sdílené

koncepce vzdělávací politiky. S tímto názorem lze jistě souhlasit. Autorka se

domnívá, že pokud by se snahy politiků zaměřily na zatraktivnění učitelského

povolání, pak by se mnohé problémy českého školství vyřešily „samy“. Je možné,

že by se pak více učitelů zapojilo do tzv. mobilit a celoživotního vzdělávání na

středních školách.
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