## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

### POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

<b>Autor diplomové práce:</b> Hana Kubátová Ortová <b>Vedoucí diplomové práce:</b> Jiří Trunda
<b>Název diplomové práce:</b> Podpora celoživotního učení a mobilit na středních školách v Moravskoslezském kraji

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství.</b> X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Uplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- Práce poskytuje solidní přehled o oblasti dalšího vzdělávání jako kontextu hlavního cíle práce.
- Autorka velmi dobře vymezuje právní rámec problematiky.
- Práce vhodně propojuje ekonomické, právní i pedagogické aspekty problematiky celoživotního vzdělávání na středních školách.
- Přínosný je již výchozí koncept, kdy autorka přistupuje k celoživotnímu vzdělávání jako ke „*schopnosti škol nabízet veřejnosti rozmanité kurzy, vzdělávací programy, které rozšíří komerční nabídku v oblasti vzdělávání dospělých*“ (str.9). Tím významně posouvá problematiku řešenou obvykle z pozice pedagogické do oblasti školského managementu.
- Ve výzkumné části autorka podrobně a přehledně formuluje vztah předpokladů a hypotéz, vymezuje a zdůvodňuje volbu výzkumného vzorku, který je dostatečně reprezentativní, aby bylo možno z informací z něho vytěžených činit závěry.
- Pozitivní se jeví volba výzkumné metody, která je časově náročná, není v kvalifikačních pracích obvyklá, ale její validita je vysoká. Je třeba ocenit rozsah práce, který analýza 104 výročních zpráv jistě představovala.
- Přes vysokou validitu zvoleného výzkumného nástroje provedla autorka předvýzkum, a to v jiném kraji, než byl kraj cílový.
- Zvolená metodologie výzkumu i zpracování dat zajišťuje vysokou míru výpovědní hodnoty výsledků, reliabilitu a validitu celého výzkumu.

### **Nedostatky práce:**

- Uživatelský komfort a tím i celkovou kvalitu práce snižují formální chyby, jako jsou překlepy (např. na str. 8 „*Vše výchově*“ místo *Vševýchově*, na str. 10 „*Možnosti využití práci...*“), nebo špatné formátování (např. nadpisu podkapitoly 4.4.1. na straně 42), dva typy písma v jednom slově (*Kontinuální* na straně 42), apod.

### **Hodnocení práce:**

Navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě - 1**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. V závěru své práce naznačujete, že některá zjištění Vaší práce by bylo dobré zpřesnit. Mohla byste uvést, která z nich by to podle Vás měla být prioritně a jakou metodologický postup byste pro ně zvolila?

V Praze dne 31. 8. 2013

Jiří Trunda